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Per: Ministrin e Admir.listrimit t€ Pushtetit Lokal

) Manushage Mugaj, Udhé&hegése e DIE
Nga: Ibrahim Hajdari - Udh&hegés i [E-Drenas s
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Lénda: Raporti vjetor pér mbushjen e obligimeve komuﬂald@_gAe

Evropiane pér periudhén Janar-Dhjetor 2024

e
T& nderuar/ a,

Né& bazgé té kérkesés tuaj nr.02-745 t€ dt. 11.12.2024, pér doréz'ﬁ:';]in e raportit vjetdr lidhur me

pérmbushjen e obligimeve komunale t& Agjendés Evropiane pér periudhén, Janar-Dhjetor 2024,

bazur né Programin Kombétar pér Zbatimin e MSA-sé; Koimfuna ¢ Drenas1t jua pércjellim raportin
vjetor né pérmbushjen e obligimeve t€ Agjendés Evropiane pér penudhen Janar- Dhjetor 2024.

T& bashkangjitur keni raportin e kérkuar. . e
Dt.03.01.2025 &

Drenas
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Ramiz Lladrovci

11 Forcimi i| Té gjitha | 1. A &shté hartuar programii | 1. Po Komuna e Drenasit duke u bazuar né nevojén
kapaciteteve té | Drejtorité/ trajnimeve pér vitin 2024 né | dhe kérkesat e drejtorive pérkatése pér trajnimin e
administratés né nivelin | Njésite/ komuné&n tuaj? | népunésve civilée e ka t& hartuar programin e
lokal, pérfshiré komunat | burimet Nése po, ju lutemi té ofroni njé | trajnimeve.(t¢ bashkangjitur keni edhe dokumetin
e sapo formuara, duke | njerézore dokument té tillg. mé nr.01-030-01-17680 dt.11.04.2024)
ofruar udhézime nga
niveli gendror tek ai
lokal

12Te ngritet 1. A ka hartuar komuna juaj | 1.Jo, Komuna e Drenasit nuk ka Strategji t&

transparenca € ) Startegjiné pér Komunikim | Komunikimit.

B Zyra N

punés dhe . dhe  Marrédhénie  me

vendimmarrjes t& Rayetayit Publikun, nése po ju lutem

nivelit lokal \.mwwmwnnﬂﬁ té bashkangjiteni strategjiné

e miratuar?
2. A ka komuna juaj Planin

2 Po, Komuna e Drenasit ka Planin e Komunikimit t&

vjetor t& komunikimit, nésé

pérfshiré né Planin e Punés sé Kryetarit (shih linku




po ju lutem t& bashkangjitni
Planin ?

3. A éshté duke u zbatuar
Udhézim Administrativ
(MAPL) nr. 04/2023 pér
Administrat®# t& hapur né
Komuna.

4. A &hté caktuar zyrtari
pérgjegiés pér koordinimin e
procesit t&  konsultimit
publik né komunén tuaj? Ju
lutem bashkangjitni
vendimin.

5. Lidhur me rezultatet e
procesit t&  konsultimit
publik, a publikon komuna
juaj raportin me t& gjitha
propozimet e ofruara nga
qytetarét, si dhe a ofron
sqarimet e nevojshme lidhur
me arsyet e refuzimit té
kérkesave t& qytetaréve apo
grupeve t8  fiera €
interesuara. (ju lutem e
bashkangjitni linkun e
publikimit t& raporteve)?

se-Kryetarit-Lladrovci-2023-5.pdf ) si dhe Planin e
<m?..=..=; pér Transparencé Amg rbwz

2023.pdf )

3Komuna e Drenasit ésht¢ duke e zbatuar
Udhézimin Administrative(MAPL) nr.04/23 pér
Administrat t#& hapur né komuna i dt.18.12.2023 t&

4 Komuna e Drenasit, procesin e koordinimit dhe
konsultimit publik e kryen Udh&heqés i Zyrés pér
Komunikim me Publikun e qé t& gjitha procedurat gé
dalin nga udhé&zimi, zbatohen né pérpikéri.

5.Po, té gjitha raportet publikohen né linkun e veqant
té ueb faqes zyrtare ku edhe &shté krijuar link i
ﬁﬁwﬁnm pér proceduat e konsultimit m.ﬁEHw (shih




|
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1.3.Té vazhdohet procesi

i decentralizimit pér

bashk&punimi né mes t&
organizatave t& shoqérisé
civile dhe institucioneve

t& Qeverisé sé Kosovés, si

dhe t& sigurchet financim
publik pér shogériné
civile

Drejtoria

Financa
Buxhet

e

Administratés

1. A jané eméruar Drejtorét
e Drejtorive né komunén
tuaj ?

2. Sa é&shté numri i

Drejtorive né komunén tuaj
?

3. A &shié themeluar Qendra
pér shérbim t& qytetaréve?

4. A 8shté duke funksionuar
sistemi i intranetit né kuadér

@ shérbimeve
administrative qé& ofron
komuna juaj ?

5. A &shté arrité t&8 béhet

migrimi i t€ dhénave nga
uebfaqgja e vjetér né até té re?

1. Sa ka ndaré Dbuxhet
komuna juaj pér mbéshtetjen
e projekteve t& OSHC-ve
konfrom Rregullores
04/2017 mbi kriteret,
standardet dhe procedurat e
financimit publiké t& OJQ-
ve?

2. Sa ésht& numri i OSHC-ve
t¢ pérkrahura financiarisht
nga komuna juaj ?

1.Po, jané t& emruar té gjithé Drejoret e Drejtorive
né Komunén e Drenasit.

2.Jané té themeluara 12 Drejtori komunale

3.Po né komunen e Drenasit éshté themeluar Qendra
pér shérbim t& gytetaréve dhe &shté funksionale.

4 Eshié duke funksionuar sistemi i intranetit né
kuadér té shérbimeve administrative q& ofron
shérbime pér komunén e Drenasit

5.Po, shumica e dokumenteve jané migruar nga ueb
fagja e vjetér ,por disa kané mbetur né ueb sajtin e
vijetér q& deri voné ka gené si arkivé.

1. Sipas Ligjit Nr. 08/1-260 mbi ndarjet buxhetore
pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024,
Komuna Drenasit né kategoriné ekonomike t&
subvencioneve jané buxhetuar 493,000.00€.

2 Jan& ndaré Subvencione nga DBPZHR n&
bashképunim me Islamic Relief Kosova ne vieré prej
33,000.00€, nga DSHMS pér Handikos né vleré prej
5,000.00€ si dhe nga zyra e Kryetarit dhe DKRS né
vieré prej 4,177.00€.




3. A ka pérkrahur komuna
juaj, projekte t&é OJQ-ve pér
pérkrahjen e komuniteteve.

4. Nése po, specifikoni
numrin e projekteve &
pérkrahura dhe ju lutem
ofroni shumén totale t&
kétyre projekteve?

5.A &shté béré publikimi i
thirrjeve dhe pérfituesve né
web faget zyrtare t&
Komunés, nése po
bashkangjit linkun.

3. Komuna e Drenasit eshte etnikisht e paster dhe nuk
ka kérkesa pér pérkrahje t& késaj kategorie, mirépo
pérkrahen ato projekte t& OSHC-ve té cilat merren
me trajtimin e grupeve t& margjinalizuara.

4 Né komunén e Drenasit nuk kemi Komunitete
pakicé.

5.Né komunén e Drenasit b&het publikimi i
thirrjeve,t& bashkangjitur keni linkun.Thirrja Publike
nga DKRS :
content/uploads/sites/10/2024/09/Thirrje-Publike-
Perfundimtare.pdf

Lista paraprake e perfituesve DKRS

Per arsye te ekzekutimit te vendimeve gjygesore
dhe permbarimore, mjetet e planifikuara per
shpenzim ne kete kategori nuk kane mund te
ekzekutohen pér pérfituesit e pérzgjedhur.

Thirrja Publike nga DSHMS https://kk.rks-

content/uploads/sites/10/2024/06/D0OC-2024-06-
037104138.575.pdf




4178 pérforcohen
strukturat e Kosovés né
parandalimin dhe
eliminimin e  akteve

terroriste dhe financimit

t& tyre

AR

1. A keni onmmmmcmn ndo

jé
trajnim ose fushatg
vetédijésuese pér
parandalimin e t& rinjéve gé
jané né  rrezik  pér

ekstremizém dhe se si t&
veprojné né raste té tilla ?

2, Cilat jané
veprimet/aktivitetet g& ka
ndérmarré komuna e juaj
pér vet8dijésimin e
qytetaréve kundér
radikalizmit qé mund t&
shpiej né ekstremizém &
dhunshém ?

1. Né Komunén e Drenasit jané mbajtur trajnime
vetdijésuese pér nxénés/e té klasave t& 7,8,9 10,11,12,
me temeén: “ Parndalimi i ekstremizmif &
dhunshém”, i cili trajnim ka qené i organizuar né
ményré institucionale nga DKA-Policia e Drenasit-
QPS-0JQ kéto trajnime vetédijésuese jané &
planifikuara pér gdo vite dhe jané t& vazhdueshme

pér parandalimin e t& rinjeve né raste té tilla.

W“M_Mm@wﬁmw 3. A ka pasur ndonjé rast t& 3. Nuk kemi raste né kété period t& raportimit.
Kryetarit raportuar né KKSB pér
aktivitetet q& lidhen me
ekstremizmin e dhunshém
dhe terrorizmin?
4.2.Te krijohen 1. Sa éshtd numri i rasteve t& | 1.Numuri raste t& paraqitura t& konflikteve t& interesit
mekanizma pér raportim | yordinatori i | PaTaqitura & konflikteve € | nga zyrtarét komunal jané dy raste.
obligativ. lidhur  me} Sekretariatit/ interesit  nga zyrtarét
konfliktin e interesit si|| Kuvendi i | komunal?
dhe t& ashpérsohen | Komunés
sanksionet lidhur me 2. Sa éshté numri i anétaréve | 2.Nuk ka raste té tilla né két& period t€ raportimit.
mos deklarimin e t8¢ kuvendit q& kand
pasurisé dhe konfliktin e | deKlaruar  konfliktin e
interesit , si dhe pér interesit para marrjes sé
zbatimin e politikave t& vendimeve né kuvend 8
és?

tiera kundér korrupsionit

komun




4.3 Monitorimi i zbatimit

t& Strategjisé dhe Planit)

1. A ka hartuar komuna juaj
Planin Lokal pér Integritet,

1.Po komuna e Drenasit ka hartuar Planin Lokal pér
Integritet konform t&

ligiit nga Agjencia pér

t¢  Veprimit Kundér. konform Ligjit  Nr. 08/L- | parandalimin kundér korrupsionit sipas nenit 25 lgjit
Korrupsion; 017 pér agjencin pér | nr.08/L-017,Komuna e Gllogocit ka hartuar,ndryshuar
parandalimin e korrupsionit dhe miratuar Planin e Integritet 2024-2026 me
. . . | nése o i lutem t& | vendimin e kryetarit me Nr.01-400-01-61220 t&
MMMHWMMMQ ' wmm%%mu.#muﬂ planin e dt.21.12.2023,té cilin e keni té bashkangjitur.
Kuvendi i { miratuar?
| Komunés content/uploads/sites/10/2023/12/DOC001-34.pdf
2. A ka komuna juaj 2Po, me vendim t& kryetarit &shté caktuar
koordinator q& monitoron koordinatori g& monitoron dhe raporton lidhur me
dhe raporton lidhur me planin pér integritet (shih té bashkéngjitur vendimin
planin pér integritet, nése po pér emérimin e koordinatorit).
ju lutem & bashkangjitni
vendimin,
44Te pérmirésohet 1 Cfaré veprime ka | 1.Té gjitha dokumentet, sidomos vendimet e
implementimi 1 Ligjit pér ndérmarré Komuna pér t€ | kryetarit dhe vendimet e Kuvendit pérkthehen
pérdorimin e gjuhéve krijuar qasje pér shérbime n€ | dhe publikohen né uen fagen e komunés (shih
gjuhdt zyrtare né mivel .
wwmﬂwhm_h ..stm. ﬁmummw:.w gov.net/ gllogoc/sr/category/ odluke/
gjuhét né pérdorim zyrtaré,
stpas UA. Nr. 01/2022.
; 2.A publikohen t& gjitha 2.Po, t& gjitha aktet wonébmwm @ﬁwrworg né
aktet komunale né gjuhét
Zyra zyrtare ashtu sic parashihen
ligjore/Zyra me ligjin pér pérdorimin e
informimit gjuheve si dhe rregullores

komunale

zyriare?

pér gjuhét




5.1.Avancimi i mbrojtes |
s& trashégimisé kulturore

Drejtoria e
Kulturé
Drejtoria
pérgjegjése
pér mbrojtjen
e trashégimisé
(Urbanizmi)

2. A &shté themeluar Muzeu
i Natyrés né Komunén tuaj?
(Fushé Kosova)

- Vendosja e shenjave identifikuese
( Tabelave), Identifikimin ¢ monumenteve t&€ TKK-s&
pjesérisht.
Nuk ka perimeter t& caktuar t& mbrojtjés.




legjislacioni q& ka t& béje
me mbrojtjen e
trashégimisé kulturore

Drejtoria e
Kulturés/

| Drejtoria

pérgjegjése
pér mbrojtjen
e trashégimisé
{Urbanizmi)

pér Mbrojtien e Trashégimisé
Kulturore  konfrom  Strategjisé
Kombétare pér Trash&gimi
Kulturore ?

2. Niése jo cilat jan# sfidat/arsyjet q&
komuna juaj ende nuk e ka hartuar
Planin pér Mbrojtjen e Trashégimis#
Kulturore ?

3, Sa &shtd numri i shkeljeve dhe
ndértimeve ilegale né zonat e
mbrojtura?

4, Cfar2 masa jané ndérmarré ndaj
shkeljeve #  evidentuara &
ndértimeve pa leje né zonat e
mbrojtura?

3.A jané siguruar pajisiet pér
monitorimin & sigurisé/instalimi i
kamerave {8 térésive te objekteve &
trashégimis# kulturore {objektet e
kultit fetar, zonat e mbrojtura,
muzets, etj) ?

6. A jané nénshkruar
Memorandume t& bashképunimit
pér detyrat dhe pérgjegjdsité pér
mirémbajtjen e Kishave Ortodokse?
(Vetem komunat ge kang kisha) 7

Planin Zhvillimor Komunal te Drenasit 2020-2028.

2.5fidat - mungesa e mjeteve buxhetore dhe e stafit pér keté .
sektor.

3.Nuk ka shkelje t& raportuara.

4 Meqenése nuk ka pasur shkelje t& raportuara, nuk jané
ndérmarté as masa.

5.]Jo, ende.

6.Duke gend né Drenas se kemi Kishé Katolike, ne si DKRS kemi
bashképunim t& miré né aspektin kulturor, mirépo jo ndornjé
memorandum t& vecants. Komuna e Drenasit nuk ka kisha
orthodokse.




53.Zbatimi i Ligjit pér
Hogén e Madhe. Krijimi i
Késhillit té fshatit dhe
zgjedhja e anétaréve pér
zbatimin e Ligjit pér
Hogén e Madhe? Arsyet
nése nuk &shté béré ende
dhe cilat jané planet tuaja
dhe t& komunés

Sekretaria
Kuvendit

e

Komunal/Zyr
a pér Fshatin

Hogqé
Madhe

e

1. Cilat jang veprimet gé
komuna e Rahovecit ka
ndérmarré pér funksionimin
e Késhillit pé&r Hocén e
Madhe?

2. A &shié alokuar buxheti
pér Késhillin e fshatit t&
Hogés sé Madhe pér t&
mundésuar funksionimin e
suksesshém dhe sa &shtg
shuma?

1/

2./

5.5 Ndérmarrja e
veprimeve né adresimin
e problemit e
ndértimeve ilegale
brenda Zonave té
Vecanta t& Mbrojiura
(ZVM)? Raportim mbi
aktivitetet e ndérmarra
nga Task Forca e ngritur
pér tu marré posacérisht
me ndértimet e
paligjshme né Prizren.
Planet e ardhshme pér
kété Task Force sipas
geverisé sé re

Sekretaria
Kuvendit
Komunal

e

1. Cilat jan& veprimet e
komunés pér zbatimin e
Ligjit pér Qendrén Historike
té Prizrenit?

2. A d&shté alokuar buxheti
pér késhillin e Trashégimisé
Kulturore t& Prizrenit pér té
mundésuar funksionimin e
suksesshém dhe sa &shté
shuma?

3.5a éshté  numri i
ndértimeve ilegale brenda
Zonave & Vecanta té
Mbrojtura né Komunén e
Prizrenit?

4.Cfarg aktivitete ka
ndérmarré Task Forca pér sa
i pérket ndértimeve €
paligishme, né& Komunén e
Prizrenit? .

1./

2./

3./

4./




5. A jané cakiuar inspektorét
komunal pér & inspektuar

ndértimet pa leje né Zonén e

5/

organizimin e fushatave
t¢ ndérgjegjesimit dhe
promovimin e

pérkushtimit mé &

fugishém pér mbrojtjen e
trashégimisé kulturore

métejmé i ambientit né t&
bérit biznes si dhe
procedurat e planifikimit
t& buxhetit

Drejtoria e
Kulturés

Drejtoria pér
Zhvillim
Ekonomik

komunat ka ndérmarré pér

ndérgjegjésimin dhe
promovimin pé&r mbrojtjen e
trashégimisé kulturore ?

. R i
1.A &shté themeluar Qendra
pér regjistrimin e bizneseve
(one-stop shopet) né komunén
tuaj?

2. Sa é&shté numri i
inspektoréve t& ftregut né
komunén tuaj? ,

Mbrojtur t& qytetit?
6./

6. Cfaré aktivitete ka
ndérrmarré  komuna e

, Prizrenit me géllim &
rehabilitimit t& shtratit t8
lumit Lumbardhi?

5.6. Raportoni lidhur me 1.Listoni aktivitetet qé& | 1. Pérmes OJQ-Mediave elektronike dhe t& shkruara

jané prezantuar vlerat e Trashgimisé Kulturore, dhe
Pérmes Broshurave/Fushata Vetédijésuese q€ i ka
pérpiluar Komuna dhe ka edhe listén e trashegimis¢
Kulturore t& pérfshiré ng Planin Zhvillimor Komunal
te Drenasit 2020-2028.

1.Po né komunén e menm.m: éshté themeluar Dmﬂ&m ﬁmu
regjistrimin e bizneseve (one-stop shopet) dhe Eshté
funksionale.

2. Né komunén e Drenasit jané dy Inspektor t& Tregut.




3. Sa &shié npumri |
inspektimeve gjaté
periudhés raportuese?

4. Sa dégjime publike jané
mbajtur pér planifikimin e
buxhetit?

56a éshté numri i
bizneseve té regjistruara,
ju lutem ofroni t& dhéna
vetém pér periudhén
raportuese Janar-Qershor
2024 7

6. 2S5a é&shté numri i
bizneseve té mbyllura, ju
lutem ofroni t& dhéna
vetém pér periudhén

raportuese Janar-Qershor

2019 ?

7S5a éshté npumn i
bizneseve té udhéhequr
nga graté?

8Sa ka ndaré buxhet
komuna juaj pér
subvencionimin e
bizneseve?

3. Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2024 jané kryer (226)
inspektime dhe jané léshuar 165 procesverbale

4.Né Komunén e Drenasit jané mbajtur 9 degjime Publike
pér planifikimin e buxhetit

5.Gjaté periudhés raportuese Janar-Dhjetor 2024

jane regjistruar 227 biznese te reja.

6. Gjat periudhés raportuese Janar-Dhjetor 2024

jane mbyllur 66 biznese.

7. Numri i bizneseve me pronar femra jané (13)

8.Per vitin 2024 komuna ka ndaré buxhet 20,000.00 per
subvencione




ekonomisé j
evazionit fiskal;

e i : s o .A i i
2.1.Zvogélimi i nivelit t& | Drejtoria
formale dhe

Inspektoriatit

e

S
1. Cilat jané masat gé ka
ndérmarré komuna juaj ndaj
subjekteve ekonomike me
géllim t& parandalimit t&

ekonomisé joformale ?

1. Me géllim té parandalimit t& ekonomisé joformale
Drejtoria e Inspekcionit ka shtuar inspektimin e kontroliave
ndaj subjekteve ekonomike dhe jang shqiptuar 11 gjoba né&
vierén prej 2350€.

s& Menaxhimit
Financave Publike

@

2.2. Zbatimi i Reformés

1. Sa rekomandime ka dhéné
Zyra Kombétaré e Auditimit
(ZKA) né raportin mé te
fundit pér Komunén tuj.

2. Sa rekomandime t& ZKA-
s8 i keni adresuar?

3. Sa rekomandime t& ZKA-
sé¢  kané mbetur pa u
adresuar?

4. Sa rekomandime t& ZKA-
sé gjenden né proces?

5. A funksionon Nijésia e
Auditimit t& Brendshém né
komunén tuaj, nése po sa
zyrtaré jané t& angazhuar né
keté njési?

6. A ka themelar komuna
juaj komitetin pér auditim t&
brendsh&m?

1.N& Raportin mé té fundit t& Auditimit 1& Pasqyrave
Vjetore Financiare, Zyra Kombé&tare e Auditimit pér vitin
fiskal t& pérfunduar me 31.12.2023 ka dhéné gjithésej 5
(pesé) rekomandime.

2.Sipas Raportit té fundit té progresit me dt. 15.09.2024
jané adresuar 2 (dy) rekomandime.

3.Asnjé rekomandim nuk &shté i pa adresuar.

4.Né proges té adresimit gjienden 3 (tre} rekomandime t&é
cilat jand implementuar pjesérisht.

5.Po Njésia e Auditimit t& Brendsh&m funkcionon gé nga
viti 2009 dhe ajo pérbé&het nga dy auditoré.

6.Po. Komuna e Drenasit ka té themetuar Komitetin e
Auditimit t& Brendsh&m me tre anétarg.




23. Planfikimi i pronés
komunale pér zhvillim
ekonomik lokal

infrastrukture fizike, t&

kompletuar  dhe €
gatshme pér ushtrimin e
veprimtarive e

métejshém
bujgésore dhe mbrojtjes
nga ndérrimi 1 destinimit
t& tokés bujqésore

3 1Ndérimi i mjg|

Drejtoria pér
Bujqési

1. A &shté publikuar regjistri
i pronés komunale,
bashkangjitni linkun i

regjistrit t€ pronave né
kuadér té ueb faqeve zyrtare
té& komunave ?

1. A &shté
funksionalizimi i zonave
ekonomike né komunén
tuaj?

i L . :
1. A ka hartuar komuna juaj
Plan Program pér Bujqési
dhe Zhvillim Rural nése po
ju lutemi na bashkangjiteni
planin e miratuar?

2. Sa éshté numri i kérkesave
& parashtruara pér
ndérrimin e destinimit &
tokés bujqésore?

3. Sa é&sht® numri |
vendimeve t& miratuara pér
ndérrimin e destinimit t&
tokés bujqésore?

4 A keni raste né komunén
tuaj t€ humbjes sé& tokés

bers

1.Po, éshté i publikuar ky regjistér.

1.Zona ekonomike Parku Industrial &shité ne funksion

ndersa zona ekonomike II &shi& né proces.

S i

e = e e
1.Po, Drejtoria p&r Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rur,
ka hartuar Plan Programin pér Bujqési dhe Zhvillim
Ruralhttps:/ / kk.rks-gov.net/ gllogoc/ wp-
contenent/ uploads/ sites/10/2020/09/SZHELK-2020-
PRILL.pdf

2 Numri kérkesave pér ndérrimin e destimimit t& tokés
bujgésore jané 24 kérkesa.(Urbanizmi)

3. Numri i vendimeve t& miratuara pér ndrrim
destinimi jané 23 dhe 1 né€ procese.

Pwo..




Bujqésore?.

1.2 Konsolidimi i
métejmé i gendrave
informative késhilluese
komunale pér bujgési
dhe zhvillim rural

Drejtoria pér

| Bujqési

1. A jané funksionalizuar

gendrat informative pér
késhillimin e fermereve né
komunén tuaj?

2.A ka mbéshtetur komuna
juaj fermerét né sektorin e
drithrave, hortikulturés,
blegtorisé etj nése po ju
lutern cekni sektorin dhe
numrin e fermeréve té
pérkrahur?

1Po Komuna e Drensit ka t& funksionalizuara géndrat
informative pér trajnimin e fermeréve né Komunen e
Drenasit  pérkatesisht ne DBPZHRmnE &shté e
funksionalizuar dhe organizon trajnime pér fermer dhe
japin keshilla sipas kérkesave t& fermeréve pér ngritjén e
kapaciteteve t& tyre profesionale né sektorét e ndryshme t&
bujqésisé.

2.Po, komuna joné pérkatésisht DBPZHR-ja ka mbeshtetur
ferméret né sektorin e drithérave- lavertarisé me makina t&
llojeve t& ndryshme t& sektoreve tjeré dhe kané pérfituar 230
fermér, né sektorin e blegtorisé dhe prej tyre kané pérfituar
115 fermér me makina-Multivikator,shperndarse t& plehut
31, me makina sparktése 70 si dhe sera 14.

Gjithsejt: 230 fermer t& p&rkrahur.

1.3. Masat e ndérmarra
pér mbrojtien e tokés |
bujgésore

Drejtoria pér

1.Cfarg veprime ka ndérmarr
komuna juaj pér
parandalimin e humbjes s&
tokés bujqésore?

1.XKa béré inspektime t& vazhdueshme t& tokave bujqésore
dhe né ato raste kur ka hasur né ndrrim ilegal t€ destinimit
té tokés bujgésore ka shgiptuar gjoba mandatore dhe
hartuar procesverbale.

Bujgési
14. Planet pér || Drejtoria e | 1. A posedon komuna e juaj | 1.Jo, Komuna ende nuk posedon Planin pér Menaxhimin ¢
menaxhimin e tokave | Bujqésisé Planin pér Menaxhimin e | fokave rurale.

rurale (zZonimi)

tokave rurale, nése po ju
lutemi na bashkangjiteni
planin e miratuar ?




: A m.mw a., . :
21 Reformimi i
strukturave

institucionale né fushén e
energjisé dhe ngritja e
kapaciteteve t& tyre, me

géllim t& zbatimit t&
dispozitave & MSA-sé
dhe acquis-sé sé
transpozuar

. ..,
41.7batimi i pakove
ligiore pér t& drejtat e
njeriut

Drejtoria e
Shérbimeve
Publike

Njésia pér té
Drejtat e
Njeriut

1. A ka miratuar komuna
juaj Planin pér Efigiencé &
jisé, konform Ligjit pér
Energji Elektrike nése po, ju
lutemi na bashkangjiteni
planin e miratuar ?

2. (Cilat jané
konkrete pér
planit  pér
energjisé,

projektet

zbatimin e
eficencé té
specifikoni s

paku tri projekte?

1. A &shté eméruar N%mg
pérkatés pér mbrojtjien nga
diskriminimit ?

2.A &shté eméruar zyrtari
pérkatés pér Barazi
Gjinore?

3. Sa ka ndaré buxhet

komuna juaj pér zhvillimin
e aktiviteteve n& fushén e t&
drejtave t& njeriut ?

1.Po, komuna e Drenasit e ka te miratuar PKVEE-sé, dhe wM
njgjtin e keni t& bashkangjitur né formatin PDF,t#€ miratuar.

2 Komuna ka realizuar gjat kétij gjashtémujori ka vazhduar
me projekte ne fushén e Efigences se Energjisé, konkretishte
né projektin e zgjerimit te ndriqimit Publik me trupa
ndriques LED, ne disa fshtara te komunés se Drenasit.

pér

1.N& én e Drenasit punén e .Nﬁ_m:w&” mbrojtje z.mm
Diskriminimi, e kryen kryen KNJKDNJ,ZBGJ.
2.Po prej vitit 2003

3.Jo nuk ka ndar bugjet, por me cilén drejtori i ka t& lidhura
aktivitetet financohet dhe ndihmohet né shpenzimet e
aktiviteteve ng ket peridhé té raportimit ka shénuar 12
Qershorin Diten Botrore pér parandalimin e punéve té rénda
Drejtoria ika ndar 99.00€ pér poster dhe fletépalosje.




42 Zbatimi i pakove
ligiore pér Kujdesin pér
t& moshuarit

1.A ofron Komuna juaj
pérkujdesje rezidenciale pér
t¢ moshuarit, konform
legjislacionit t& zbatuesh&ém
né Kosové?

2 Nése po, sa qendra té
pérkujdesjes pér 8
moshuarit ~ gjenden né
Komuneén tuaj?

1.N& komunén toné aktualisht nuk ka ndonjé institucion
rezidencial pér vendosjen e personave t& moshuar.

2 Né& Komunén toné aktualisht nuk ka gendra té tilla, ndérsa
personat e moshuar dhe pa pérkujdesje q& i plotésoné
kriteret i dérgojmé né Shitépité e i8¢ Moshurave né Komunat
tjera pérkatése ku gjinden kéto institucione.




42T& drejtat e grave dhe
barazia gjinore

Njésia pér té

Drejtat e
Njeriut  dhe
Komunitete

2. A ka hartuar komuna juaj
Planin e Veprimit kundér
dhunés né familje, konfrom
strategjisé kombétare nése
po ju hatem te
bashkangjiteni dokumentet
e miratuar ?

3. Sa raste t& dhunés mbi
baza gjinore ka trajtuar
komuna juaj dhe sa jané
trajtuar ?

4.Cfaré masa ka ndérrmar
komuna juaj pér viktimat e
dhunés né familje konform
ligiit pér mbrojtien nga
dhuna né familje 7

5.A ka themeluar komuna
késhillin komunal (komitet)
pér mbrojtén e viktimave te
dhunés né familje, nése po
sa takime jané mbajtur?

2 Jo,por gé &shté né proces t& hartimit Plani i Veprimit
kundér dhunés né familje, konfrom strategjisé
kombétare.

3.Gjaté periudhiés kohore: Janar-Dhjetor 2024,QP5,ka trajtuar 66
raste t& dhunés né familje.prej tyre 57 F.e 9 M.Lidhur me trajiimin
e kétyre rasteve ne si QPS kemi nd&rmarré veprimet e nevojshme
ligiore sipas procedurave standarde té& veprimit pér rastet e
dhunés né familje dhe dhungés me bazg gjinore dhe legjisiacionit
pérkatés né fugi.Nder aktivitet né muajn Tetor jan& mbajtur
fushata né disa institucione komunale, shkollore qé &shté& muaj i
ndérgjegjésimit pér kapjen e kancerit t& gjirit edhe 16 dité t&
aktivizimit kundér dhunés né familje 25 néntorit q& &shté Dita
Ndérkombétare pér eliminimin e Dhunés né familje.

4.QPS+a né Gllogoc, né cilésiné e Organit t& Kujdestarisé ka
ndérrmarré t& gjithé hapat dhe veprimet e nevojshme ligjore
pér trajtimin e rasteve t& dhunés né familje, gjithmoné duke u
bazuar né Procedurat standarde t& veprimit pér rastet e
dhunés né familje, Ligjin pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje,
Ligji pér Shérbimet Sociale dhe Familjare etj.

Né bashképunim me Qendrén pér Puné Sociale, pérkatésisht
drejtorin dhe zyrtaret e shérbimeve sociale t& késaj gendre,
Policing e Kosoves dhe Gjykatén Themelore né Prishting -
Dega né Gllogoc/Drenas mbahen takime lidhur me ndihmén
t& cilén e ofrojné ata pér viktimat e dhunés né familje si dhe
me cilat véshtiresi dhe sfida pérballen gjaté punés sé tyre
lidhur me kéto raste.

5. Q& nga viti 2015 ekziston Késhilli Komunal pér Mbrojtjen e
Viktimave t& Dhunés n& Familje pér Komunén e Drenasit;

Si dhe ka béré Organizimin e tryezés,shpérndarje t& posterve
dhe shpérndarje € fleipalosjeve népér t€ gjitha institucionet e
shtetit ,shkolla etj.Po ka themeluar me datén 11.06.2024 u
nénshkruar Vendimi i késhillit Komunal pér mbrojtjen e
Viktimave t& Dhuné né baz gjinore.




43.Té fuqgizohet roli dhe
pozita e grave né shogéri

Njésia pér t&
Drejtat e
Nieriut

1. Sa ésht& numri i grave né
pozita menaxheriale né té
gjiitha  institucionet e
komunés duke pérfshiré
dhe komunitetin jo shumicé
(p.sh. administraté, shkolla,
QMF efj) ?

2.5a &shté numri total i
pérfaqésimit € grave né
administratén publike
lokale duke  pérfshiré
Kuvendin e Komunés, dhe
komunitetin jo shumicé ?

3. Sa éshte numri i grave
qé jané  Drejtore t&
Drejtorive né Komunén
tuaj?

1.Numri i grave né pozita menagjeriale né t& gjitha institucionet
jan# gjithésej: 44 F,prej tyre administra 19,F,shkollalOF,QMF, 15,F.

2.Gjithsejté te punésuar staf civil jan& 147,prej tyre 71 F, 76 M.

3. Numri i grave qé jané Drejtore t€ Drejtorive né Komuné
jané (6)

4.4 7batimi i t& drejtave |
pronésore ”

Njésia pér &
Drejtat e
Njeriut  dhe
Komunitete/Z
yra pér Barazi
Gjinore

1. Cilat jané veprimet q& ka
ndérrmarr komuna juaj me
qellim  t&  rTites  sé
ndérgjegiésimit dhe
pérmirésimit pér t& drejtat
pronésore t& grave, dhe cila
&shté natyra e tyre?

2. Sa prona jané {8
regjistruara né emér t& dy
bashkéshortéve?

1.Lidhur me pérmirésimin e t& drejtave pronésore t€ grave
Zyra Kadastrale i motivoné palét té gjinisé femrore q& kur t&
béhet hartimi i njé kontrate mbi shitblerjen e proné sé
palujatshme t& regjistrohet edhe gjinia femrore . Drejtoria
pér Gjeodozi, Kadastér dhe Proné pérkrah masén afirmative
pér regjistrimin e pronés né emér t& dy bashkéshortéve sipas
udhézimit administrativ 02/2020 .

2 N& kété period t& raportimi Janar-Dhjetor 2024, t&
regjistruara né emér t& bashkéshortéve jang:155 raste.




45. Zbatimi i Ligji pér
Mbrojtjen e fémijés

1. Cilat jané sfidat me i&
cilat ballafagé€schet komuna
juaj né zbatimin e ligjit pér
mbrojtjen e fémijés?

2.A &shté themeluar ekipi
pér té drejtat e fémijés sipas
UA.06/22.

3. A é&shté organizoar

ndonjé fushaté
vetédijésuses-edukese  né
komunén tuaj mbi

promovimin dhe njohjen e
té drejtave te fémijéve ngé
kuadét té EDF.

4. A &shié caktuar zyrtari
pérkatés pér mbrojtien e
fémijés ?

5. A jané t& gasshme pér
personat me aftési &

kufizuara, hapésirat e
punés né institucionet
publike?

6.A jané t&¢ gasshme
objektet arsimore pér

personat me aftési t&
kufizuar?

7.A kane  asistencén e
duhur ng procesin mésimor
fémijgt me  aftési t&

1| kufizuar, sipas legjislacionit

1.5fida né kété drejtim paragitet mungesa e buxhetit komunal
qé i referohet késaj fushe,zbatimi i ligjit pér mbrojtjen e
fémijés dhe Rregullorja pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e
fémijés, nr protokolli 12-030 -56356, dt. 28.12.2020.

2. Komuna e Gllogocit aktualisht si mekanizém kryesor i cili
mbron mé miré té drejtat e fémijéve né aspektin ligjor &shté
Organi i Kujdestarisé prané Qendres pér Puné Sociale né
Gllogoc,zyrtarét pér shérbime sociale, Koordinatorja e njésitit
pér t& Drejtat e Njeriut dhe Zyrtare pér Barazi Gjinore dhe
Mundési t& Barabarta si dhe ekipi pér t& drejta t& fémijéve i
cili ésht¢ themeluar mé di.05.05.2023 i cili ka mbajtur njé
mbledhje lidhur me planin e punés pér té drejta e fémijéve

3.Po ka mbajtur 4 Ligjerata pér Parandalimin e Punéve t&
rénda t& Fémijéve me 11.06.2024, N& shimu Ali Gashi
Qikatové e Re dhe né Xheladin Gashi né KomoranMé
dt.18.09.2024 Térstenik né SHFMU” Zenel Hjadini”,si dhe né
ShFMU” Deshmoret e Drenicés”Qikatové e Vijetér.

4.Jo Nuk ka zyriar pér t& drejtat e Fémijéve.

5.Po né t& gjitha institucionet publike jané t& gaséshme
hapsirat vetém né Posten njésia né& Drenas mungon Qasja .Ne
ju kemi ba rekomandim né baz té Ligjit g€ ta bajné té
qaséshme hapsiren e hyrjes .

6.Po jané t& gasshme objekiet arsimore né té gjitha shkollat.

7. Po jan te gjitha rastet te mbuluara me Asistent, por edhe
mésues mbashtetss, si dhe edukuatore mbéshtetése.




&8 zbatuesh&ém né Kosové?

8. A ofron Komuna Juaj
kujdestari pér fémijés pa
pérkujdesje prindérore
sipas formave themelore t&

mbrojtjes  juridike  dhe
familjare, bazuar né
legjislacionin né fuqi.

8.Po komuna e Drenasit,pérkatésisht,Qendra pér Pung Sociale,ofron
kujdestari pér fémijét pa pérkujdesje prindérore dhe sipas formave
themelore % mbrojtjes juridike dhe familjare n&é bazé @
kompetencés ligjore dhe Procedurave Standarde t& Veprimit i
trajton rastet e viktimave t& trafikimit, kryesisht t& personave t€
moshés sé& mitur, t& cilét potencialisht mund t& jené viktima t&
trafikimit, ku i ofron shérbimet e nevojshme pér kété kategori,

pérkatésisht p8r kéto raste.

4.6.Lufta kundér | 1. A éshté e hapur fushata | 1.Komuna e Drenasit ka hapur fushatén dhe mban ligjgrata
trafikimit me  genie vietore né parandalimin e vetédijesuese né shkollat; si n& Sh.M.L,,Gjerg Kastrioti
njerézore trafikimit me njeréz né Skenderbeu” dhe ShMLP ,Fehmi Lladrovei” pér gjdo vitgé g
Komunén tuaj? Nése po ju mbahen pér parandalimin e trafikimit me njeréz, q& ke&te aktivitet ¢
lutem renditni aktivitetetet? béné né ekip DK A-Psikologu dhe Policija e Drenasit.
Njésia pér t&|2A e ka 8 miratuar 2. Komuna ¢ Drenasit e ka t& miratuar Planin Komunal Tre Vjecar
Drejtat o HA una Juaj Planin tr pér strehim social me Nr. protokoli 01-400/01-45971, & dt.
| Nietiat  dh omuna Juaj AR EE- 195 09,2023, cilin e keni t& bashkangjitur.
jeriut € | vieqar pér strehim Social
Komunitete | 1 onform Ligjit pér
/Drejtoria pér-| o .o .
A s ancimin e programeve té
Shéndetésisé . . s
dhe vecanta t& banimit ? Nése
Miréqenies po ju lutem ta bashké&ngjitni
Sociale Planin?
4.7 Incimi i 1. A &shté themeluar | 1. Po &sht& i themeluar Komiteti Konsultativ pér Personat me
funksionalizmit 8 Komiteti konsultative pér | Aftési t& Kufizuara. Po nga Kuveni Komunal

Komunitetit Konsultativ
pér Personat em Aftési t&
Kufizuar

Personat me aftési t&
kufizuara n& komunén
tuaj? Nése po sa takime ka
mbajtur?

|




48. Ofrimi i ndihmés
juridike falas pér & gjithe
qytetarét e Republikés sé
Kosovés, pa dallim etnie

7 (shtaté) regjione t&
Republikés s& Kosovés:
Prishting, Prizren, Pejé,

Mitrovicé, Ferizaj,
Gjakové dhe Gjilan.

5.1.Buxheti dhe sfidat n&
nivel gendror dhe lokal

Drejtoria e
Administratés

1.A &shté funksionalizuar
Zyra Rajonale pér ndihmé
juridike falas ? (Prishting,
Prizren, Pejé, Mitrovicé,
Gjilan, Ferizaj, Gjakavé).

2. A jané themeluar né
komuné tuaj Zyrat mobile
pér ndihmé juridike falas si
formé e organizimit té
shérbimeve juridike
konfrom Ligji nr. 04/1-017
pér ndihmé juridike falas

3. Sa
kérkesave

&shie
pér

numri i
ndihme

juridike falas né komunén
tuaj?

1.8a ésht® numri 1 &
punésuarave né t& gjitha
institucionet e komunés, nga
komunitet jo shumicé né
pajim me pérgindjen e
popullatés ng komuné ?

1. Po éshté e funskionalizuar Zyra Rajonale pér ndihmé
juridike falas .

2Pokjo zyre ofron shérbimet juridike pér qytetarét e
Komunés s& Drenasit né objektitn e Qendrés pér Puné Sociale

3.Gjat# periudhés raportuese Janar-Dhjetor 2024 Agjencia pér
ndihm juridike Falas né Komunén e Drenasit ka t& procesura
gjithésej:260 1énd prej tyre 247 adminstrative,12 civile, 1
penale prej tyre 100 Femrave dhe 160 Meshkujve.

1.N& Komunén e Drenasit nuk ka komunitete fera.

5.2. Zbatimi i Strategjisé
dhe Planit t& Veprimit
pér Komunitetet Rom
dhe Ashkali, pérmirésimi
i shkallés s& regjistrimit
civil pér komunitetet|
rom, dhe ashkali

Zyrés
Komunale pér
Komunitete
dhe Kthim

1. A &shié realizuar fushata
pér regjistrtimin  falas &
Komuniteteve Rom Ashkali
dhe Egjiptian?

2. A &sht® miratuar Plani
Lokal i Veprimit pér
Integrimin e Komuniteteve
Rom, Ashkali dhe Egjiptian
né komunén tuaj, nése po ju
lutemi na Dbashkangjiteni

1.N8 komunén e Drenasit nuk kemi komunitete RAE.

2 Ne Komunén e Drenasit nuk kemi komunitete RAE.




6.1.Pérmirésimi

métejshém i kornizés sé&
politikave né fushén e
migracionit, me géllim t&
zbatimit t& dispozitave t&
MSA-sé dhe té

legjislacionit t& pérafruar

Zyra Komunal
pér Kthim dhe
Komunitete

kété Plan? (pér komunat g& i
kané kéto komunitetet)

3. A é&shte themeluar
komiteti lokal veprues pér

zbatimin e Strategjisé pér
komunitetin Rom dhe
Ashkali.

1.A é&shté miratuar Plani
Lokal i Veprimit pér
Riintegrim né komunén tuaj,
nése po ju Mhtemi na
bashkangjiteni planin e
miratuar?

2.A ka themeluar komuna
juaj Komisionin Komunal
pér Riintegrim (KKR)?

3.Né komunén e Drenasit nuk kemi komunitet RAE.

o " miratuar Planin Lokal
veprimit pér Riitegrim dhe e posedojm,t& cilin e keni t&
bashkangjitur.

2.Po Komuna e Gllogocit ka themeluar(KKR) dhe é&shté
funksional.




7.1. Ofrimi i mundésive 1. Sa é&sht# numri i | 1.Numri i personave te riatdhesuar ne peridheen Janar-
pér kthim pér personat e personave t& zhvendosur t& | Dhjetor jané 5 pérsona.
zhvendosur rikthyer, t& cilét jané
regjistruar né komunén tuaj?
Zyrés
Komunale pér
Komunitete 2. Sa éshté numri i shiépive | 2 N& keté period & raportimit nuk kemi asé nje.
&_m. ._Amnn_\ t¢ (rindértuara pér &
Drejtoria e rikéhyerit?
Shéndetésisé |3 G5, sshte numri i | 3-Numriiaplikimeve &sht& dy pérsoné ne asistencé sociale.
&._.m.. . aplikimeve pér asistencé nga
mﬂwmmﬁm fondi pér ri-integrim?
4 Sa &shts numrn | 4NE komunén e Drenasit i kemi 4 aplikime.
aplikimeve pé&r zhvillimin e
bizneseve nga personat e
riatdhesuar?
7.2. Puna dhe roli i 1. A Bshté themeluar KKSB | 1.Po, komuna e Drenas ka té themeluar KKSB.
Késhillat Lokale pér né Komunén Tuaj?
Siguri Publike, (KLSP)|
MWM:ME?M%%WMMMWMMM Zyra e ) Sa &hts numri i 2.Gjaté késaj periode t& raportimit Janar-Dhjetor 2024,
- etarit té . PR I T P . PR e s -
(EVSB) t& cilat pérvec g8 M%E:bmm takimeve t& mbajtura nga Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB), ka mbajtur

duhet t& jené funksionale
ato duhet t& jené edhe
produktive

KKSB?

3. A &shté themeluar
Késhilli Lokal pér Siguri
Publike (KLSP) né komunén
tuaj ?

4. Sa éshté numri i takimeve
& mbajtura nga (KLSFP) ?

5. A éshté themeluar EVS né
Komunén tuaj?

6 takime.

3.Po, éshté themeluar.
4.Gjaté kétij viti jané mnbajtur 7 takime t&€ KLSP-s&.

5.Po




6. Sa éshtd numri i takimeve
té mbajtura nga EVS?

7. A jané themeluar Késhillat
e Fshatrave n& komunen tuaj
konform Udhezimi
Administrativ 02/2019
MAPL per bashkpunimin e
komunes me fshatra, nese po
te bashkangjiten vendimet
perkatese?

8. Sa takime kané& mbajtur né
kété periudhé?

6.N& kété period té raportimi nuk ka mbajtur ndonjé takim.

7Po jané formuar Késhillat e Fshatrave sipas Udhézimit,
mirépo, fillimisht éshté miratuar rregullorja e re (shihni né
ueb faqe), pastaj éshté formuar me vendim & Kuvendit
komisioni pérzgjedhjen e késhillave t& fshatrave dhe
komisioni pasé zhvillimit t& procedurave ka béré
pérzgjedhjen e tyre, ku jané themelu 25 késhilla (shih né ueb

vendimin pér formimin e kétij komisioni). Linku i

e-komisonit.pdf

Linku | administratoreve te fshatrave dhe keshillat lokale;

8. N& kété period té raportimit Janar- Dhjetor 2024 Pasé
zgjedhjes sé késhillave té tyre ka mabjtur 32 takime ku
kané& marr pjesé edhe gytetarét dhe subjektet e intersuara
té komunés,ku jané informuar me t& arriturat,veshtérsité
synimet si dhe investimet kapitale lidhur me realizimin e
projekteve dhe géshtje tjera né interes t€ qytetarve té
komunés.
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Arsimin

Drejtoria
Arsimit

e

e Sy
1. Sa trajnime jan& mbatjtur
gjaté periudhés raportuese
pér mésimédhénés ?

1.Né total jan& mbatur 11 trajnime si vijon mé poshté:
-SHPIK -DKA bashké&punim do t& sjell& ndryshime t&
réndésishme dhe t& géndrueshme n& fushén e arsimit
dhe aftésimit digjital t& brezit & ri. N& ké&té kontekst, €
konfirmojmé angazhimin e SHPIK pér t&¢ mbéshtetur
Komunén dhe shkollat né zbatimin e veprimtarive q&
do t¢ ndihmojné né arritien e objektivave t€
pérbashkéta.

-SHPIK-u do t& filloj me:

-Pérkrahjen e Komunés dhe shkollave né
implementimin ¢ "Javés s& Orés s&¢ Kodimit".
-Aftésimin e mé&simdhénésve t& SHFMU-ve dhe
SHML-ve né implementimin e aktiviteteve ekstra-
kurrikulare t& kodimit.

“Ngritjen € klubeve t& kodimit n¢ SHFMU dhe SHML,
né koordinim me Komunén.

-Organizimin e garave t& shkathtésive dhe pérgatitjen e
nxénésve pér pjesémarrje n& gara vendore dhe
ndérkombétare t& shkathtésive nga fusha e TIK-ut.
-Organizimin e hakatongve, mentorimit t€ nxénésve,
seminareve dhe ngjarjeve t& ndryshme né pérkrahje t&
avancimit t& shkathtésive digjitale dhe pérkrahjen e
transformimit digjital t& shogéris&. Trajnim pér 756
mésimdhénés t& nivelit arsimor 0,1,2,3.

-Trajnim pér tabela smart nga operatori »FUTURE
BITS« - jané pérshiré pér 756 mésimdhénés & nivelit
arsimor 0,1,2,3,

-Trajnim me baz&é né shkollg- SHFMU« Shaban
Polluzha« , Korreticé ¢ Epérme, or. i mésimdhénésve
21, » Azem Bejta«, nr. I mésimdhénésve 14, Shtuticg,
» Migjeni« , Baicé nr. | mésimdhénésve 19, » Ali
Gashi« nr. I mé&simdh&nésve -------

-Organizata. YIHR KS me mbéshtetje i€ GIZ-it
Gjerman dhe n€ bashképunim me MASHTI ka
organizuar trajnimin S-ditor mbi programin e krijuar
nga YIHR KS dhe t& akredituar nga MASHTI dhe




KSHLM - “Programi i Edukimit pér t& Drejta &
Njeriut pér t& Rijn&”. Programi ka pér q&llim ngritjen e
kapaciteteve t& mésimdhénésve t& léndéve Histori dhe
Edukats Qytetare pér ligiérim rreth t& drejtave t& njeriut
tek nx&nésit e tyre (pjesémarrés 19 mésimdhénés/e),
1-Trajnimin pér ngritien e kapaciteteve pér rishikim t€
teksteve shkollore né arsimin e detyrueshém (0-9)" nga
KosEd ,{ 22 pjesémarrés), Trajnime me bazé né shkollg
nga projekti i KosEd ( shkollat t& cilat kan& mbajtur
tranimin pér 8 modulet sipas projektit t& KosEd gjaté
né muajéve: shkurt, mars, prill , maj ,qershor kormrik ,
gusht, tetor, néntor , dhjetor 2024 :

1. SHFMU" Azem Bejta " , Shtuticg,

2. SHFMU" Shaban Polluzha ", Korreticg ¢ Eperme,

3. SHFMU" Fazli Greigevci", Vasileve,

SHFMU" Migjeni", Baicg,

SHFMU" Ali Gashi", Cikatové e Re,

SHFMU?” Rilindja”, Dobroshec,

SHFMU” Zenel Hajdini”, Térstenik,

SHFMU” Xhevé Liadrovei”, Gllanasellg,

9. SHFMU” Rexhep Gjeli”, Likoshan,

10. SHFMU?” Dé&shmorét e Drenicés”, Cikatové e Re.

11. KFOR-it Slloven, organizoi njé punétori me temén
»TE DREJTAT TONA”, dedikuar mésimdh&nésve
t& institucioneve arsimore publike parauniversitare
né Komunén e Drenasit.

Qé&llimi i punétorisé &shté t& rrisé njohurité mbi &

drejtat e fémijéve, duke ndihmuar

mé&simdhénésit t& pérfitojné nga trajtime ndérvepruese

dhe trajnime cilésore. Aktiviteti do t& organizohet nga

Ministria e Mbrojtjes s& Sllovenisé né bashképunim me

KFOR-in Slloven.

Detajet e propozuara t& organizimit jané si vijon-

Pjesémarrésit: 50 mésimdhénés, t& ndaré n& dy grupe

(nga 25 mésimdhéngs pér grup).- Certifikimi:

Mésimdhénésit pjesémarrés do t& certifikohen nga

Qeveria e Sllovenisé pas pérfundimit t& trajnimit. Me

o = oV




gjithépérfshirje né t& gjitha institucionet e mnivelit
arsimor 1 dhe 2 t& arsimit parauniversitar

-Seminar i avancuar trajnimi pér mésimdhénés t€
Gjuhés Gjermane n€ Komunén e Drenasit-
mésimdhénés pjesémarrss 18,

-PROJEKTI ME TITULL- Avancimi i p&rshpejtuar i
cilésisé s& arsimit- Strategjia 5 vjecare e zhvillimit t&
arsimit né komunén e Gllogocit- Aktiviteti- TRAINIM;
MENAXHIMI 1 CILESISE NE ARSIM & VLERESIMI I
PERFORMANCES SE MESIMDHENESVE ,

Pjesémarrés 33 drejtor shkollash, 50 mésimdhénés

-Punétori mbi —Aftésim pér Tregun e Pungs II “ Fit for
Jobs”, 1 mbéshtetur nga GIZ dhe I organizuar nga
MASHT n& SHMP” Fehmi Lladrovci’ , Drenas

8.2. Rritja e nivelit t&
piesémarrjes sé& fémijéve
né institucionet e
edukimit  parashkollor
dhe fémijét me nevoja t€
vecanta

Drejtoria
Arsimit

e

1. Sa &shté numri i ¢erdheve
funksionale (publike dhe jo-
publike) né komunén tuaj?

2. Sa éshté numri i fémijéve
prej moshés 0-5 viec gé jané
té pérfshiré né ¢cerdhe?

3.5a &shté numri i fémijéve
me aftési t& kufizuara té cilét
jané pérfshiré né cerdhe?

1.- 1 Publike 4 jopublike

2. N& institucionin parashkollor publik jané t& pérfshiré 160
femijé.
Institucionet private jané né menagjim t& MASHTI,

3. N& institucionin parashkollor publik jané t& p&rfshiré 7
fémije
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83. Raportim me &
dhéna mbi numrin e
braktisjes s& shkollimit
nga komuniteti pakicé,
né vecanti komuniteti
Rom Ashkali Egjiptian.
Veprimet konkrete té
ndérmarra nga komuna
né  parandalimin e
métejshém t€ braktisjes
58 shkollimit

|

Drejtoria
Arsimit

[

1.Komuna juaj a has né
mungesé t& librave shkoliore
né gjuhét e komuntiteteve
pakic&?

2.Sa éshté numri i rasteve t&
braktisjes sé shkollimit nga
komuniteti jo shumic&?

3.A ka organizuar komuna
juaj trajnime pér ekipet e
parandalimet t& braktisjes s&
shkollés, nése po ju lutem
specifikoni numrin e
trajnimeve?

4. A ka hartuar komuna juaj
Planin e veprimit pér
parandalimin e braktisjes
dhe t& mosregjistrimit e
shkollimit p&r komunitet jo
shumicé (rom dhe ashkali)
konform strategjisé pér
pérfshirjen e komuniteteve
dhe  ashkali
shogériné kosovare, nése po
ju lutemi t& bashkangjiteni
kété Plan?

rom né

5. A jand formuar ekpiet pér
parandalimin e braktisjes s&
nxénésve né shkolla né

komunen tuaj?

1. N& Komunén e Drenasit nuk ka komunitet pakicé,

2. Nluk kemi komunitet né Komunén e Drenasit,

3Jané mbajtur trajnime me ekipet pé& prandalimin e
braktisjes sé shkollés, nga MASHTI &shté planifiuar me
pjesémarrés : drejtor/e t& shkollave, Pedagoget, Psikologet,
Kordinatoret e cilésis, prindér késhilli drejtues i shkollés,njé

trajnim.

4.Fkipi komunal dhe ekipet né nivel t&€ shkollave pér
parandalimin e braktisjes né shkolla veprojn né bazé &
ligieve né fuqi akteve nénligjore .

5.Ekipet pér parandalimin e braktisjes s& nxénésve né
shkolla jané t& formuara dhe jané funksionale , né momentin
gé ka shenja pér tentim braktisje nga nx&nésit mobilizohen
dhe veprojné duke u bazura né ligjet né fuqi dhe aktet
nénligjore, si dhe kemi ekipin komunal EPRMB funksional.




9.1. Pérmirésimi i
sistemit t& menaxhimit &
mbeturinave né Kosové

Drejtoria
Shérbimeve
Publike

€

1. A &ht¢ hartuar plani

komunal pér menaxhimin

e mbeturinave  konform
ligjit nr. 04/1-060 pér
mbeturina Nése po ju lutemi
na bashkangjiteni planin e
miratuar?

2. Sa éshté numri i fushatave
@& ndérmarra pér
ndérgjegjésimin publik pér
sistemin e menaxhimit t&
mbeturinave?

3.Cilat jané veprimet e
ndérrmara nga komuna e
Obiligit pé&r mbrojten e
gytetaréve  lidhur me
mbyllien e lLigenit &€
depozités sé hirit t& qymyrit
qé operohet nga KEK-u dhe
Mirashit ?

deponisé sé
Obiligi

4. A &shté hartuar plani i
veprimit pér cilésin e ajrit né
komuné tuaj, konform
Ligjit nr. 03/1-160 pér
mbrojtjen e ajrit nga ndotja
nése po ju Ilutemi na
bashkangjiteni planin e
miratuar ( shihni nése Planet
lokale t¢ veprimit pér cilésiné e
ajrit jané pjesé integrale e
planzve lokale pér mjedis) 7

1.Po éshig hartuar PKMM dhe miraturar n& Kuvendin e
Komunés, dhe e keni t& bashakangjitur si link.

content/uploads/sites/10/2023/03/DOC-2023-03-
16T143240.777.pdf

2. Jané ndérrmarr tri fushata pér ndérgjegjesim & publikur
dhe até me dt. 22.04.2024 ne ditén e tokés, me 22.05.2024, pér
ditén e Pastrimit,dhe aktivitete per ditén e Biodeverziteiti
me dt:24.10.2024 , dhe &shté duke vazhdur me aktivitete e
shpalluara nga Komuna me logon” Bashké pér pastertin e
Drensit-Zemren e Kosoves’, ku kito aktivitete pérfshijné
:Pastrimin e oborrerve te shkollave, brezeve rrugore, parq
eve, shesheve, trotuareve, dhe largimin e dpeonive te egra.
Ne kete rast ka ndihmuar edhe me MMPHI, duke bere
largimin e deponive te egra, sine: Vasileve, Drenas(le
Feronikelit, Terstenik 1.Spahiu), Komoran tek stadioni
sintetik

3./

4.Po komuna e Drenasit e ka t& hartuar PVCA, dhe keni t&
bashkangjitur linkun ku &shté i publikuar ky plan:
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/ép-
contentfuploads/sites/10/2020/01/Plani-Lokal-i-Veprimit-
per-Cilesi-te-Ajrit-1.pdf




92 Numri i madh i
deponive ilegale

duhet t&  adresohet
urgjentisht

Drejtoria
Shérbimeve
Publike

e

| WMK .
10.1 Mbrojtja e Shéndetit | Drejotria e
té Nénds, Fémijés dhe | Administrates
Shéndetit Riprodhues [Drejtoriae
shéndetésis

1. Sa éshté numri i1 deponive

ilegale né komunén tuaj dhe

cfaré masa ka nd&rmarré

komuna pér t& eliminuar
&to deponi?

1. A ka pasur fushata
vetédijésues né komunén
tuaj lidhur me shéndetin

riprodhues ?

2.5a trajnime ka organizuar
komuna juaj pér shéndetin e
nénés dhe e fémijés?

3. A jang& & qasshme
objektet shéndetésore pér
personat me aftdsi &

kufizuar?

1.Numri i deponive ilegale né komunén e Drenasit éshté 24
deponi,dhe jané eleminura gfithesejt 13 sosh dhe komuna ka
ndar mjete financiarae nga buxheti n& vlerén prej 15,000.00
Euro, ndérsa eshte kontrakruar kompanin pér eleminimit e
tyre né vlerén prej 15,000.00€, ku do te vazhdoj deri né
largimin e t& gjitha deponive.

i

1.Po ka pasur fushata dhe ka mbajtur dy fushat lidhur me
shéndentin riprodhues té nenes, mbajtur Dy takime né
muajin Korrik-Gusht ne QKMF Drenas dhe OQMF
Komoran, tema Nenat gjidhénése né komunitet lidhur me
kete, perjashtimisht késaj kordinatorja ka mbajtur disa
trajnnime te organizuara nga UNICEF, AME (dt
05.05.2024;12.03.202422-29.05.2024;29-30.10.2024;04.11.2024)

2.Jané mbajtur 8 trajnime ,pér shéndetin e nénes dhe

fémijés.

3. Né komunén e Drenasit jané & qasshme objektet
& kufizuar.

shéndetésore pér personat me aftési




